
 

CITTÀ DI TERAMO 

 

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 1 del 24/01/2020 

Decreto N. 1 del 24/01/2020 

 
OGGETTO: AZZERAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE - REVOCA DECRETI DEL SINDACO N. 

2 DEL 18/07/2018 E N. 13 DEL 7/10/2019 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 46, comma 2  del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che  il Sindaco nomina i componenti 

della giunta Comunale ed il Vice Sindaco, dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta 

successiva all’elezione;  

  

RICHIAMATI i precedenti decreti sindacali  n. 2 del 18/07/2018 e n. 13 del 7/10/2019  dai quali risulta la 

composizione della Giunta e la attribuzione delle rispettive deleghe agli assessori e delle funzioni di 

Vicesindaco;  

  

EVIDENZIATO come, trascorsi diciotto mesi dall'avvio di una nuova epoca nella storia politica e 

amministrativa della nostra città, e registrata una positiva serie di risultati, appaia ora ineludibile, anche alla 

luce del mutato quadro politico rispetto alle elezioni del 2018 e dell’incremento delle problematiche del 

territorio e della popolazione del Comune, favorire un arricchimento del progetto e l’avvio di una fase che 

apra la propria esperienza a coloro che possono apportare nuovi contributi politici e realizzativi, con spirito 

capace di contribuire alla creazione di un progetto nuovo, più forte e più solido che risponda, anche tenendo 

conto della maggiore solidità della situazione finanziaria dell’Ente, in maniera sempre più ampia e 

coraggiosa alle esigenze di una città desiderosa di vedere l’incremento dei risultati;  

 

RILEVATO che il detto proposito necessariamente richiede una verifica politica e una considerazione 

complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell’azione 

amministrativa, che risulta di fondamentale importanza per il potenziamento, l’arricchimento ed il 

conseguimento degli obiettivi di mandato;  

 

ATTESO che, per raggiungere l’obiettivo di cui sopra, si ritiene opportuno l’azzeramento della Giunta 

Comunale, attualmente in carica, mediante la revoca di tutti componenti; 

  

DATO ATTO che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca di un assessore è 

rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete la scelta delle persone di cui avvalersi per l’amministrazione 

dell’Ente; 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
54

76
/P

R
O

T
 d

el
 2

4/
01

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 1 del 24/01/2020 

 

EVIDENZIATE  l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il programma 

politico e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta;  

 

VISTO il comma 4 dell’art. 46 del D. Lgs n. 267/2000 che recita testualmente: “Il Sindaco e il presidente 

della Provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio”;  

 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 35 comma 4 dello Statuto del Comune di Teramo approvato con 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 18/4/19, esecutiva dal 06/06/2019 ed in vigore dal 

07/06/20194, che prevede che “Della revoca e della sostituzione degli Assessori il Sindaco dà motivata 

comunicazione al Consiglio comunale nella prima riunione successiva”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

                                                          

 

DECRETA  

 

 di revocare con effetto immediato tutti gli incarichi conferiti con i propri decreti n. 2 del 

18/07/2018 e n. 13 del 7/10/2019,  con conseguente azzeramento della Giunta Comunale del 

Comune di Teramo;  

 

 di riservarsi la nomina della nuova Giunta con successivo e separato provvedimento;  

 

 di dare atto che fino all’emissione del provvedimento di cui al punto precedente, tutte le 

deleghe sono assunte in via provvisoria dallo scrivente; 

 

 
D I S P O N E 

 

altresì, ed a cura  degli uffici competenti, che il presente atto: 

-  venga notificato a tutti i soggetti interessati; 

- venga comunicato al Segretario Generale ed ai Dirigenti responsabili di Settore, al Sig. Prefetto di Teramo 

ed all'Anagrafe degli Amministratori locali; 

- sia pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente - Sezione Amministrazione trasparente e all’Albo pretorio on- 

line. 

Il presente provvedimento sarà inoltre comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta, ai sensi 

dell’art. 46, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
54

76
/P

R
O

T
 d

el
 2

4/
01

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 1 del 24/01/2020 

Su presente provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs.  N. 267/2000 e ss.mm.ii, parere 

di regolarità tecnica, attestando e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

     F.to          Il Segretario Generale 

                                                                                                    Dott.ssa Maria Cristina Chirico 

 

 
1
  

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Teramo, lì 24/01/2020      Il Sindaco 

                            Dott.  D'ALBERTO GIANGUIDO  

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
54

76
/P

R
O

T
 d

el
 2

4/
01

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1


